
Первазивни развојни нарушувања- едукација и рехабилитација
11.10 Дискусија

10,30-11.30 СЕСИЈА Г1.
Воспитание и образование на лицата со первазивни развојни 
нарушувања
Модератори: Петров Р. Вантиќ Таниќ М
10.30 Scepanovic M, Stantic S Students with pervasive develop-
mental disorders in secondary school
10.40 Pop Jordanova N., Stoimenova Canevska E
Personality characteristics of students in institute of special
education and rehabilitation
10.50 Трајковска В.Бошковска Јурукова Б. Вељаноска З. 
Стојковска Алексовска Р.
Ученик со аутистичен спектар во редовно обрзование- 
придобивки и предизвици
11.00 Илиќ Пешиќ М.
Третман на дете со симптоми од аутистичен спектар на 
пореметување - (приказ на случај)
11.10 Дискусија
11.30-12.00 Кафе пауза 
12.00-13.30 Работилница на тема: „Визуелни стратегии и 
поддршки за децата со аутистичен спектар на однесување“
Предавач:Сара Мек Питерс, овластен PECS имплементатор

12.00.-13.00 СЕСИЈА В2
Актуелности во едукацијата и регабилитацијата
Модератори: Додевски С. Петковска А.
12.00 Петрушевска М.
Како се развива Вашето дете во периодот од 0-4 години?
12.10 Димитриевска Е. Љапова Т.
Развој на говорот и негова патологија, - прирачник за 
родители
12.20 Степановска Б.
Аудитивното функционирање на децата со тешкотии во 
читањето и пишувањето
12.30 Јовиќ Б.
Можности и превенција на малолетничката девијантност
12.40. Дискусија

12.00-13.00 СЕСИЈА Г2
Социоекономски аспекти на состојбата со лицата со 
первазивни развојни нарушувања
Модератори: Петров Р. Вантиќ Тањиќ М.
12.00 Насковска М.
Стрес на родители на деца со аутизам 
12.10 Костиќ Ивановиќ В. Квалитет на живот кај семејства на 
деца со аутизам
12.20 Стојанова С. Анализа на состојбата на социјална 
заштита на лицата со первазивни развојни нарушувања на 
територијата на општините Велес, Чашка и Градско
12.30 Јосифовска Ј. Христова А. Георгиевски Х
Квалитет на живеење на родители кои имаат деца со аутизам и 
родители кои имаат здрави деца
12.40 Дискусија
13.00-14.00 Ручек

ВРЕМЕ ЗА ИЗЛАГАЊА
-Пленарни излагања – до 20 минути
-Излагања во сесиите – до 10 минути
-Дискусија на тркалезна  маса – до 5 минути

Организатори
СОЈУЗ НА ДЕФЕКТОЛОЗИ НА Р.МАКЕДОНИЈА

ЈЗУ УНИВЕРЗИТЕТСКА КЛИНИКА ЗА ДЕТСКИ БОЛЕСТИ
Соорганизатори

Филозофски Факултет, Универзитет „Св Кирил и Методиј“- 
Скопје

Медицински факултет, Универзитет „Св Кирил и Методиј“- 
Скопје

Покровител на Научно-стручниот собир

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО 

Организационен одбор

Горан Петрушев, претседател
Проф.д-р Филип Дума,копретседател

Проф.д-р Љупчо Ајдински
м-р Ангелка Кескинова

Спасе Додевски
Катерина Величковска

Благица Станоевска
Ана Петковска
Самир Грбле

м-р Валентина Дуковска

Програмски комитет

Проф.д-р Нада Поп Јорданова
Проф.д-р Филип Дума
Проф.д-р Зора Јачова

Проф.д-р Вивијана Лангер, Италија
Проф.д-р Горан Недовиќ, Србија

Проф.д-р Медина Вантиќ-Тањиќ Босна
Проф.д-р Миле Вуковиќ, Србија

м-р Ана Попоска- секретар на програмски комитет

Информации,пријавување и регистрација
Лица за контакт: 

Катерина Величковска  тел.++389 70 885 758
Благица Станоевска       тел.++389 75 507 590

e-mail: dsojuz@yahoo.com
www.sojuznadefektolozi.org

котизација
до 03.05.2014-1.500,00 денари
по 03.05.2014-2.400,00 денари

Котизација за работилница
До 10.05.2014-600,00 денари
По 10.05.2014- 800.00 денари

жиро сметка 210-041-092-44-01-65
НЛБ Тутунска банка



15.05.2014, ЧЕТВРТОК

13.00-14.30
Хотел „Бисер“, Струга: Регистрација на учесниците на 
Симпозиумот. Сместување во хотелот.

15.00-16.00
Отворање на Симпозиумот
Горан Петрушев
Претседател на Сојузот на дефектолози на Р Македонија
Проф.д-р Аспазија Софијанова
директор на ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести

Обраќање на претставник на покровителот  
 Министерство за здравство

Поздравни обраќања

16.00-18.00 Излагање на тема „Митохондријална дисфункција 
кај Аутизмот и другите первазивни нарушувања“
др.Михаел Кучера

Промоција на Зборникот со трудови
Ристо Петров-Главен и одговорен уредник
	
Доделување награди од Фондацијата
„Проф.д-р Љупчо Ајдински“
20.00 Коктел 
21.00 Вечера

16.05.2014, ПЕТОК

09,00-11.00 ПЛЕНАРНИ ИЗЛАГАЊА
Работно претседателство: Петрушев Г. Кескинова А. Дума Ф.
09.00-9.20 Поп Јорданова Н.
Первазивни развојни нарушувања (преглед)
9.20-9.40 Дума Ф.
Ризици, невролошки аспекти  и невроразвојна дијагностика
9.40-10.00 Бошкова М.
Насоки за интегрирано делување во областа на рана детекција и 
дијагностика на первазивни развојни нарушувања
10.00-10.20 Селаковиќ М.
Биологија на аутизмот- искуство во примена на ДАН! Протоколот 
во рехабилитација на рани развојни нарушувања
10.20-10.40 Ралева М.
Дијагностички инструменти и постапки кај растројства од 
аутистичен спектар
10.40-11.00 Дискусија
11.00-11.30 кафе пауза

11.30-13.30 СЕСИЈА А1
Клинички стратегии и трендови во рехабилитацијата на лица со 
первазивни развојни нарушувања
Модератори: Демирџиева А. Попоска А 
11.30 Ќаева Пејковска М.
Откривање на аутистичниот спектар и рана интервенција
11.40 Зорчец Т. Софијанова А.
Надградба на дијагностичките критериуми за растројството од 
аутистичен спектар 
11.50 Дуковска В. Дума Ф.Попоска А.Саболиќ В. Лековска 
О.Ангелкова Н. Димовска К.
Високо ризични новородени и первазивни развојни нарушувања
12.00 Дончевска А.
Превенција и детекција на децата кои се под сомнение за 
постоење на аутистичен спектар на нарушување во раната 
возраст
12.10 Стаменова З. Андова Стојанова В.
Важноста од раната детекција и раната интервенција кај децата 
со аутизам

12.20 Теловска Н. Пецева В.
Деца со ризик за нарушување од аутистичен спектар 
12.30 Јотовска О.
Биолошки аспекти кај пореметувања од аутистичен спектар
12.40 Зорчец Т.Софијанова А, Дума Ф. Ангелкова Н
Идентификација, карактеристики и ран третман на растројството 
од аутистичен спектар кај педијатриската популација  
12.50-13.20 Дискусија

11,30-13.30. СЕСИЈА Б1. 
Воспитание и образование на лицата со первазивни развојни 
нарушувања
Модератори: Зорчац Т. Дуковска В. 
11.30 Јачова З. Каровска Ристовска А. Филиповска М.
Ставовите на наставниците од редовните училишта во однос на 
инклузијата на учениците со аутизам
11.40 Дуровска Р. Најдовска М.
Вклучувањето на децата со аутизам  во воспитно образовниот 
систем
11.50 Додевски С.
Местото на детето со аутизам во соодветен образовен процес 
-(искуства од општина Струмица)
12.00 Мемеди Б
Приказ на случај на дете со аутизам
12.10 Кескинова А.Даскаловски Д. Ајдински Г
Високо функционален аутизам
12.20 Трошанска Ј.
Можности, потреби и методи на работа во процесот на 
образование на децата со аутизам
12.30 Попоска А.
Диференцијална дијагноза на нарушување од аутистичен 
спектар и специфично јазично нарушување во рана детска 
возраст
12.40 Трпчевска Л. Петровска А. Пакетчиева К. Полазаревска 
М.Ралева М.Шолева Г.
Проценка на бихејвиорални и емоционални проблеми кај 
учениците со интелектуална попреченост и ученици со 
аутистичен спектар на нарушување со Прашалникот за 
способности и потешкотии
12.50.-13.30 Дискусија
13,30-14.30 Ручек  

15.00-16.30 Работилница на тема
„Ефективни стратегии за контрола на однесување кај децата со 
аутизам“ Предавач: Наташа Досевска, дипл. психолог 

15.30-16.30 Постер сесија
Давчевска М. Богатинова Т.
Первазивни развојни нарушувања и видови придружни симптоми 
кај децата од ПОУ„ Маца Овчарова“ – Велес

16.30-17.30 СЕСИЈА А2
Клинички стратегии и трендови во рехабилитацијата на лица со 
первазивни развојни нарушувања
Модератори: Грбле С. Двојаков И. 
16.30 Демерџиева А.
Улогата на педијатарот во дијагностичкиот алгоритам на 
аутизмот
16.40 Марковска Симовска С.
Need of new effective interventions in the assessment and
treatment of autistic spectrum disorders in the Republic of 
Macedonia
16.50  Галевска Јовчевски В. Пиперевска К.
Примена на современи принципи и методи во третманот на 
децата со первазивни развојни нарушувања
17.00 Цакиќ М. Илиќ Пешиќ М.
Компаративна анализа од можен исход на деца со аутизам и 
АДХД
17.10-17,30 Дискусија

16.30-17.30 СЕСИЈА Б2. 
Воспитание и образование на лицата со первазивни развојни 
нарушувања
Модератори: Јачова З. Додевски С
16.30 Чичевска Јованова Н. Димитрова Радојичиќ Д.
Тодорова С.
Дете со первазивно развојно нарушување:поттик или стигма
16.40 Богатинова Т.Давчевска М. Љапова Т.
Искуства и современи тенденции во работа со деца со 
первазивни развојни нарушувања - Сензорна интеграција и 
Глобален тренинг, како дел од обуката за „Методи за работа 
со децата со перверзивни развојни нарушување“-Софија, 
Р.Бугарија
16.50 Богатинова Т. Панова Саздова Ж.  Димитриевска Е. 
McPheeters S.
Новини во едукативниот и ресурсниот рехабилитационен 
третман со децата со  первазивни развојни нарушувања во 
ПОУ Маца Овчарова, Велес
17.00 Додевска В.
Основи за описменување кај децата со нискофункционален 
аутизам (искуства)
17.10-17.30 Дискусија
17.30-18.00 Кафе пауза

18.00-19.00 СЕСИЈА А2
18.00 Филипова С.
Примена на ЕЕГ биофидбек како додатна метода при 
логопедско-рехабилитацијски третман на дете со аутизам
18.10 Георгиевски Х. Марковска Б. Христова А. Јосифовска Ј
Етиолошки аспекти на аутизмот
18.20 Цековска В. Николова С. Мирчевска Н.
Приказ на случај на дете со аутистичен спектар на нарушување
18.30 Додевски С.
Претпубертетната развојна фаза – период на интензивирање 
на примарните и појава на секундарните симптоми на аутизмот
18.40 Дискусија

18,00-19.00 СЕСИЈА Б2. 
18.00 Kabashi L.
Itinerary teacher support Inclusive Education in Kosovo	
18.10 Петковска A.
Информираност на населението во Република Македонија за 
аутизам
18.20 Рамадани Расими Т.
Улогата на предучилишните установи врз развојот на дете со 
аутистичен спектар на однесување
18.30 Миоковиќ Томеска С. Инклузија во воспитно-
образовниот процес на дете со нарушување од областа на 
аутистичниот спектар 
18.40 Дискусија
20.00 Свечена вечера

17.05.2014 САБОТА

09.00-10.30 Дискусија на „тркалезна маса“ на тема: Актуелен 
тренд и негово унапредување во холистичкиот приод кон 
аутизмот во РМ
Модератори: Петрушев Г. Селаковиќ М. Дума Ф. 

10.30-11.30 СЕСИЈА В1.
Третман на первазивни развојни нарушувања 
Модератори: Кескинова А. Петковска А.
10.30 Симјановска М. Велјаноски Н. Грбле С.
Окупациона терапија кај лица со аутизам
10.40 Лукановска Ј. 
Арт терапија кај деца со аутизам
10.50 Христова А.
Аутизам-состојба на подрачјето на Општина Битола
11.00 Стоилковиќ С.


